
SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 601/2008-GRES/PARATUR

Conceder diária aos empregados:
NOME: Gilena da Silva Lima, CPF: 378.060.922-34 e matrícula 
57194471/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur na ABAV 2008.
DESTINO: Rio de Janeiro – RJ.
PERÍODO: 19 a 25/10/2008 (07 diárias).
NOME: Rafaella Carolina de Brito, CPF: 662.847.322-87 e 
matrícula 55585723/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur na ABAV 2008.
DESTINO: Rio de Janeiro – RJ
PERÍODO: 19 a 25/10/2008 (07 diárias).
NOME: Carlos Alberto Marques Figueira, CPF: 260.058.082-49 
e matrícula 2013568/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur na ABAV 2008.
DESTINO: Rio de Janeiro – RJ
PERÍODO: 19 a 25/10/2008 (07 diárias).
NOME: Dalva Maria Lobato, CPF: 374.021.702-25 e matrícula 
2013614/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur na ABAV 2008.
DESTINO: Rio de Janeiro – RJ
PERÍODO: 19 a 25/10/2008 (07 diárias).
NOME: Tereza Jacqueline Rodrigues Alves, CPF: 207.604.262-
87 e matrícula 2014890/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur na ABAV 2008.
DESTINO: Rio de Janeiro – RJ
PERÍODO: 19 a 25/10/2008 (07 diárias).
ANN PONTES
Presidente da PARATUR

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 596/2008-GRES

NOME: SILMARA MARIA RESQUE ROSA, matrícula nº 
54195953/1 e CPF/MF n° 775.392.652-72
VALOR: R$ 3.500,00  (Três mil e Quinhentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                   R$    500,00
339033                                                   R$    1.000,00
339036                                                   R$    1.500,00
339039                                                   R$     500,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  15 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

   A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convocamos as 
candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 
às 14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo:
CARGO: Turismólogo
LORENA AGUIAR SARMENTO 
GEORGIA GOUVEIA CASTELO BRANCO BARATA            
ANN PONTES
Presidente

CANCELAMENTO
CANCELAR a PORTARIA nº 555/2008-GRES, pulbicada no DOE 
nº 31258 do dia 19 de setembro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA N.º 039/2008 - CDI/PA, DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.

O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor abaixo diária para viagem, a fim 
de realizar visita técnica do Edital de licitação das Obras de 
Reestruturação e Ampliação do Distrito Industrial de Marabá, 
editado pela SEDECT.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Raimundo de Almeida Wanderley 
-  2021412 Marabá/PA 17/10/2008 01

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante CDI/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 007/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
estudos e consultoria acerca da viabilidade de implanação da 
fase II do D. I. de Marabá, e elaboração de termo de referência 
para obtenção de licenciamento ambiental necessário à 
implantação do D. I. de Santarém
Valor do Contrato Original: R$ R$14.000,00 (quatorze mil reais)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 
004/2008
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, em 
liquidação e João Vinhas da Silva Botelho
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajustamento do preço 
em razão de acréscimo de serviço.
Valor: R$ R$3.200,00
Data da Assinatura: 07/10/2008
Vigência do Aditamento: 09/07/2008 a 09/10/2008
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 70 201 04 122 
00009017; Elemento de despesa: 3390.36 - outro serviços 
pessoa física
Fonte de Recurso: Recursos próprio - 0261
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Trav. Veiga Cabral, 355, Cidade Velha, 
Belém, Pará, 67.023-240
Data da Publicação: 17/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 007/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - TIC
Valor do Contrato Original: R$ R$23.537,86
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2007
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, 
em liquidação e Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência, 
acrescimento de serviços e reajustamento de preço.
Valor: R$ R$23,088,52
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 29/09/2008 a 26/09/2009
Dotação Orçamentária: 70.201.04.122.00009017   339039
Fonte de Recurso: 0261: Recursos Próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lamira da Silva
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, KM 10,
Data da Publicação: 10/10/2007

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 011/2008 – PAEB 
- PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE 

CT&I NO ENSINO BÁSICO
É com satisfação que a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), 
tornam público o resultado (parcial) do Edital Nº 011/2008 
(PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE 

CT&I NO ENSINO BÁSICO – PAEB), para o mês de outubro. 
As propostas aprovadas para este edital representam um 
investimento de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
As Diretorias da FAPESPA/SEDECT, em reunião com seus 
coordenadores, levando em consideração a disponibilidade 
financeira e as políticas públicas do governo na área de ciência, 
tecnologia e inovação, aprovaram 01 (uma) proposta, levando-
se em consideração às exigências do edital.
As propostas estão listadas em ordem alfabética do nome do 
proponente.

Nº Evento Proponente Tipo Local do 
Evento

Unidade 
Escolar Período Valor 

Apoiado

1.
Feira de Ciências: 

inovações e 
tecnologias

Tatiana 
Andréa 
Lobato

Faixa C Santarém / 
Pará

EEEFM 
Plácido de 

Castro

08 a 
09/12/2008 5.000,00

Os coordenadores dos projetos aprovados serão contatados 
pela FAPESPA para apresentação dos documentos necessários à 
contratação dos mesmos.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 90 DIPLAN/FAPESPA DE 16/10/08

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO ÀS PORTARIAS Nº 85, 86 e 87 
DIPLAN/FAPESPA DE 01/10/08.

PORTARIA Nº 91 DIPLAN/FAPESPA DE 16/10/08
MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA / COORDENADOR 
de CAPTAÇÃO de RECURSOS / PERÍODO: 21 a 22/10/2008/ 
Destino: Marabá/PA / T. de Diária: 1 e ½ / OBJETIVO: Divulgar 
Editais 010/2008-PPCE – Pará Faz Ciência na Escola e 011/2008 
– PAEB – Programa de Apoio À Realização de Eventos de CT&I 
no Ensino Básico.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 16 de 
outubro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 01/2008
Partes: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ E  RB8 CONSULTORES 
DE ENERGIA LTDA.
Objeto: Contratação dos Serviços de Consultoria para 
examinar a exequibilidade de implantação de um terminal de 
regaseificação de Gás Natural liquefeito no Estado do Pará, 
conforme ART. 25, inciso II da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 30.000,00 ( Trinta Mil Reais )
Fundamento Legal: Art. 25º, inciso II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Estanislau   Luczynski - Diretor 
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
01200882000975-0, no prazo de 15 (quinze) dias,  contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: MARIA BETÂNIA FERREIRA QUADROS
INSC. EST. Nº : 15.245.651-1
Auditores Fiscais solicitantes: Catarina das Graças Gomes Braga 
e Adilson Salgado Vieira.
Documentos solicitados:
DAE´s de Recolhimento de ICMS;
DIEF/GIEF;


